Российская  Федерация

Калужская область

Муниципальный район  «Дзержинский район»

Муниципальное образование сельское поселение «Село Совхоз им.Ленина»

С е л ь с к а я   Д у м а

Р Е Ш Е Н И Е

от  19  октября 2017 года                                                                                 № 112
	Об утверждении Положения о порядке списания основных средств, являющихся муниципальной собственностью СП «Село Совхоз им.Ленина »

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2006 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.12.2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Уставом сельского поселения «Село Совхоз им.Ленина», с целью рационального использования муниципального имущества и обеспечения единого порядка списания пришедших в негодность основных средств Сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке списания основных средств, являющихся муниципальной собственностью СП «Село Совхоз им.Ленина» (приложение N 1).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его

подписания.

Глава сельского поселения                                                           О.А.Краснова
Приложение N 1

к Решению

Сельской Думы СП «Село Совхоз им.Ленина»

от 19.11.2017 г. N 112

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, ЯВЛЯЮЩИХСЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ СП «СЕЛО СОВХОЗ ИМ.ЛЕНИНА»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью реализации учетной политики и обеспечения единого порядка списания пришедших в негодность зданий, сооружений, машин, оборудования, транспортных средств и другого имущества сельского поселения "Село Совхоз им.Ленина» (далее – сельское поселение), относящегося к основным средствам.

1.2. Списание основных средств осуществляется в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.12.2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете",  приказом Минфина РФ от 13.10.2003 г. N 91н "Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств", Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12. 2010 г. N 157н, Положением по бухгалтерскому учету "Учет основных средств" ПБУ 6/01, утвержденным приказом Минфина РФ от 30.03.2001 N 26н, "Общероссийским классификатором основных фондов" ОКО 13-94, утвержденным постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 N 359.

1.3. Положение определяет порядок списания муниципального имущества, относящегося в соответствии с законодательством РФ к основным средствам и находящегося в собственности СП «Село Совхоз им.Ленина»,  а также имущества, составляющего муниципальную казну СП «Село Совхоз им.Ленина».

1.4. К основным средствам, которые могут быть списаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, относятся материально-вещественные ценности,   в том числе здания, сооружения, передаточные устройства, рабочие и силовые машины и оборудование, измерительные и регулирующие приборы и устройства, вычислительная техника и оргтехника, транспортные средства, инструмент, производственный и хозяйственный инвентарь, внутрихозяйственные дороги, изделия драгоценных металлов и прочие основные средства в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов.

1.5. Ведущий специалист администрации готовит документы на списание основных средств в соответствии с разделом 3 настоящего Положения и представляет их на рассмотрение главы администрации.

1.6. Списание основных средств стоимостью свыше 5000 руб. производится исключительно с разрешения Сельской Думы.

1.7. Без разрешения Сельской Думы производится списание основных средств стоимостью до 5000 рублей за единицу.

1.8. На основании представленных документов глава администрации сельского поселения  в недельный срок:

1.8.1. Издает распоряжение о списании основных средств;

1.8.2. Отказывает в списании.

2. Основания для списания основных средств

2.1. Имущество подлежит списанию, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, а также когда оно может быть передано безвозмездно другим муниципальным организациям, муниципальным унитарным предприятиям, учреждениям или реализовано.

2.2. Списанию подлежат основные средства муниципального образования, пришедшие в негодность:

а) вследствие физического износа, а также использование которых экономически нецелесообразно;

б) при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях;

в) в связи со строительством, расширением, реконструкцией и техническим переоснащением администрации сельского поселения или других объектов;

г) по другим причинам, препятствующим использованию основных средств по целевому назначению.

3. Перечень документов на списание основных средств

3.1. При списании основных средств, указанных в пунктах 2.2 настоящего Положения, и получении разрешения на списание основных средств, указанного в пункте 1.6, администрация сельского поселения представляет в Сельскую Думу  следующие документы:

3.1.1. Заявление на имя Главы  сельского поселения;

3.1.2. Копию приказа или распоряжения о создании постоянно действующей комиссии по списанию основных средств;

3.1.3. Акт о списании объектов основных средств составляет постоянно действующая комиссия с обоснованием причины списания;

3.1.4. Инвентарную карточку учета основных средств или ее заверенную копию;

3.1.5. Технический паспорт списываемого транспортного средства или его заверенную копию;

3.1.6. Акты на списание основных средств - после процедуры утверждения согласно пункту 4.4.

3.2. Дополнительно ведущий специалист администрация представляет при списании:

- транспортных средств - копию технического паспорта, списываемого транспортного средства и дефектный акт независимой экспертизы;

- компьютерной, множительной, бытовой техники, производственный и хозяйственный инвентарь - дефектный акт независимой экспертизы;

- зданий - заключение межведомственной комиссии либо иного уполномоченного органа муниципального образования о техническом состоянии списываемого объекта.

3.3. При списании основных средств, утраченных вследствие кражи, пожара, аварий и других чрезвычайных ситуаций  администрация сельского поселения дополнительно представляет:

- документ, подтверждающий факт утраты имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в его возбуждении, справка пожарной инспекции о факте пожара и т.п.).

4. Порядок списания основных средств

4.1. Для оценки состояния основных средств, пригодности его к дальнейшей эксплуатации, эффективности восстановления, а также для оформления необходимой документации по списанию основных средств в администрации сельского поселения распоряжением  главы администрации создается комиссия из работников организации. В состав комиссии обязательно включается лицо, на которое возложена материальная ответственность за списываемое имущество.

4.2. Для участия в работе комиссии могут быть приглашены независимые эксперты:

- при списании бытовой, организационной техники;

- при списании автотранспортных средств;

- при списании иных объектов основных средств по решению комиссии.

4.3. В компетенцию комиссии по списанию основных средств входит:

- непосредственный осмотр объекта основных средств, подлежащего списанию, с использованием необходимой технической документации, установление целесообразности дальнейшего использования объекта основных средств, возможности и эффективности его восстановления;

- установление причин списания объекта основных средств (физический и моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, снос объектов недвижимости);

- выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие объектов основных средств из эксплуатации, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством;

- определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта;

- осуществление контроля за изъятием из списываемых объектов основных средств цветных и драгоценных металлов, определение их количества, веса и сдачи на соответствующий склад;

- составление акта на списание объекта основных средств.

4.4. Результаты принятого комиссией решения оформляются актом на списание основных средств или актом на списание автотранспортных средств. В акте указывается наименование списываемых объектов, их количество, время нахождения их в эксплуатации, а также наименование единицы измерения, стоимость, количество материалов, полученных в результате списания основных средств (ликвидные остатки).

Акт подписывается членами комиссии по списанию и утверждается главой администрации сельского поселения.

4.5. Независимый эксперт (если он привлечен для участия в работе комиссии в случаях, указанных в п. п. 2.2 настоящего Положения) оформляет дефектный акт с указанием причин списания пришедших в негодность объектов основных средств.

4.6. Оформленные соответствующим образом документы в двухнедельный срок после принятия комиссией решения о списании представляются на рассмотрение в Сельскую Думу.

4.7. При списании основных средств, утраченных вследствие кражи, пожара, стихийного бедствия, действия непреодолимой силы администрация сельского поселения обязана немедленно информировать в письменной форме Сельскую Думу о факте утраты объектов муниципальной собственности.

4.8. Списание основных средств утверждается распоряжением главы сельского поселения.

4.9. Основные средства считаются списанными с момента подписания распоряжения главы администрации сельского поселения.

5. Списание муниципального имущества, являющегося объектом

муниципальной казны

5.1. Списание муниципального имущества, являющегося объектом муниципальной казны, производится постоянно действующей комиссией по списанию основных средств при администрации сельского поселения по письменной заявке главы администрации сельского поселения главе поселения.

5.2. Списание муниципального имущества утверждается распоряжением главы администрации сельского поселения.

5.3. Сельская Дума сельского поселения принимает решение об исключении списанных объектов из реестра муниципального имущества.